
Abstrakt 

 

 První část diplomové práce mapuje problematiku výchovných problémů a jejich prevenci              

u dětí v období rané adolescence. Nejprve jsou vymezena specifika tohoto vývojového období, 

následuje analýza příčin vzniku výchovných problémů z pohledu osobnostních faktorů i vlivu 

sociálního prostředí jedince. Dále se zabývá formami problémového chování (neagresivní                  

a agresivní projevy), systémem prevence v České republice a institucemi, které pomáhají řešit           

již  vzniklé výchovné problémy.  

 

 Druhá část práce je přiblížením preventivní činnosti konkrétní neziskové organizace. Zabývá 

se okolnostmi vzniku programu Chobotnička – šance pro děti a jeho dalším vývojem. Popisuje 

cíle programu, jeho organizaci a obsah, způsob výběru a zařazení klientů. Připojena je také ukázka 

jedné z lekcí.  Nedílnou součástí je i popis jednotlivých metod využívaných v programu.                 

Pro celkové dokreslení práce s klienty jsou doplněny kazuistiky. Závěr práce je věnován 

zhodnocení programu z pohledu poskytovatele i  z pohledu klientů, zároveň se zabývá otázkou 

další budoucnosti programu Chobotnička.      

 


